Tertiū infertur quid sentendum sit de peccato molliciei, sive viri, sive vxoris. Non desunt qui sentiant sufficere ad diuortij. Dicunturque rationib; quas confutauit, numer. præcedenti. Ita sentiūt Palud. 4. dist. 35. quæstion. 1. art. 1. concl. 3. n. 8. Abulensis cap. 19. Matt. q. 67. & q. 70. fine. Gaeta repetitione, capit. ad limina. 30. quæstion. 1. §. 4. numer. 213. Veracru- z. 3. part. speculi. articulo. 1. conclusio. 2. Et idem tenetur dicere docentes ge- neraliter peccatum contra naturam esse causam iustum diuortij: quos retuli, numero 7. Sed ex dīctis, numero præcedenti conuincit oppositum esse verius. Quod docent omnes Doctores ibi, versici. fed di- cendum est, pro nostra sententia allegati, Et. D. Anton. 3. part. tit. 1. cap. 21. §. 5. Ro- sella matrimonium. 7. no. 1. Angelus ma- trimonium. 4. initio. Tabiena marri- mon. 4. q. 2. num. 3. Syl. verb. diuortium. q. 7.

& est communis sententia, quam etiam  
tenet Gandinus. n. 2. relatus.

Quare inferitur, quid sentendum sit  
de muliere patienti amplexu, & oscula libi-  
dinous, tactus ad mammillas. Id enim es-  
se iusta causam, ut vir ab ea diuertere pos-  
sit, dometq; lucretur, quam ratione adul-  
terij vxor perdit, iuxta c. plerunq; de do-  
nat. inter vivum, & vxor, quando animus  
ad suit vxori perueniens ad adulterium,  
indeque matrimonij fama grauiter laesa  
est, sacerdotus Baldus. c. nam concupis-  
centiam, paulo post principium, vers. nota  
quodcumq; cum aliquid, de constit. oscula autem  
sunt via ad adulterium. Quare ex. l. quod  
ait lex. 23. in principio, ff. ad l. Iulian., de  
adult. qui probat permitte patri filium in  
osculis, & amplexibus inuestem necare: vt  
ibi exponit Glossa, verb. in ipsi, a fortiori  
ergo ob hac permitetur diuortium, dos-  
que amittetur. Deniq; ex. l. confusu. §. 1.  
C. drep. vbi iusta repudij, ac iacture do-  
cis causa censetur, vxorem viro inficio co-  
uiuissim virorum adesse ergo a fortiori, si os-  
cula, & amplexus patiatur, erit iusta diuor-  
tij, ac dotis amittenda causa.

Ceterum mihi verissimum est, solos ta-  
bus quantius libidinosos, ac animo per-  
ueniens ad adulterium habitos, eo non  
sequitur, nec diuortio, nec dotis amissio-  
ni iustam præbere causam. Duxit, quoniam  
diuortio fundamentum, a radix est, carnis  
in aliam diuiso: vt. nu. 3. probauit. Quis in  
solis osculis, & amplexibus non reperitur.  
Secundo ex. l. confusu. C. de repud. & au-  
thent. vt licet matri. §. prædictis itaq; col-  
lat. 8. vbi inter iustas repudij causas mini-  
mæ referuntur amplexus, & oscula. Ter-  
tiò, quia pena imponenda non sunt nisi  
in casibus iure expressis, auth. de non eli-  
gendo secundò nubentes. §. cum iugitor,  
collat. 1. Quod latissime multis aduersis  
exornat Menochius de arbitrio. lib. 2. cen-  
turia. 3. toto casu. 276. Cum ergo in iure  
solum concedatur diuortium, dosq; amittend-  
atur ob adulterium, extendendum non est  
ad oscula, & amplexus. Eo vel maxime,  
quod si extenso fieret ob adulterio ad os-  
culum, esset arguere de maiori ad minus.  
Quod in penalibus quam sit absurdum  
quis non videat. Quare, quia verius est,  
statutum puniens in termino, non censi-  
punire in via. Quod docent Decius. l. si fu-  
gitui. n. 48. C. de servis fugiti. Iason. l. 2. in  
fine. ff. de turpitud. omni. judic. Quinto, quia  
licet prohibito consequenti si prohibita  
antecedens. l. oratio. ff. de sponsal. non ta-  
men id locum habet quod penam incurre-  
dam. Vt testatur Glossa clem. 1. verb. eu-  
trahere, de consang. & ibi scribentes. Cy-  
nus, Bald. & Salic. l. 1. C. rector prouincia-  
lia. Decius. c. nam concupiscentiam. 2. le-  
tura. nu. 13. de constit. Tandem, quia vel  
certum est non admissum adulterium, & tunc

non

non est cur imponatur pena ordinaria a-  
dulterij, quae est diuortium, ac dotis amil-  
sio. Vel id non constat: & tunc cum requi-  
ratur ad hoc præsumptio violencia. c. lite-  
ris, de prelump. non debet imponi pena  
ordinaria, ob oscula, & amplexus, non in-  
teruentibus alijs conjecturis, quae vo-  
lentiam præsumptionem inducant. Illa e-  
finit sola minime probant sufficienter a-  
dulterium. Ut dicemus hoc lib. disp. nu-  
mer. 47. Nec obstant argumenta contraria  
nisi precedenti adducta. Nam ad primum  
dicto loqui in feudo, quod scilicet amittitur,  
quam dos. Nam seudum est seudarij  
tancum quod vitale dominii: dos an-  
tem est proprium patrimonii mulieris. l.  
3. sed viri. n. 5. de minoribus. Et quia  
feudataris abstineret ab omnibus gra-  
vi iuriis domini. Quod est speciale in  
feudo: quia ei iusta osculans eius vxor.  
At quod diuortio, & dotem amittenda  
id non est iure cautum. Ad secundum dic-  
tum, quanvis iniuria sit causa, vt soli marito co-  
cedatur accusatio, eis soli non semper ef-  
fe causam diuortij, & dotis amittendi, sed  
quando eo peruenit vt caro coniugii in a-  
liam diuidatur per concubitu. Addit nec  
tam graue inferri iniuriam per oscula, &  
ampexus, licet quandoq; per accidens ma-  
gis ledatu fama, eo quod hæc magis pu-  
blica sit. Et deniq; quia ad exten-  
sionem legis penalis non licet arguere ex ratio-  
nis identitate, vt probatum est num. 3. Ad  
tertium dic eam doctrinam non esse effe-  
ram, vt proxime probauit. Ad quartum si-  
militer dic eam Glossæ expositionem non  
esse admittendam. Nam textus clarè sen-  
tit oportere filiam deprehendi in ipsi a-  
ctibus veneris, id est, in ipsa actus turpitu-  
dine, vt alij citatis probat Barbo. l. 2. in  
principio. p. 1. no. 71. ff. solut. matrim. Ad  
quintum dic, in eo textu propter circum-  
stanciam loci, & temporis, & personarū,  
saltus præsumptio probari adulterium.  
Tandem probatur hæc sententia, quia pe-  
na delicto consummato imposita, ad atti-  
uationem producenda non est. l. sape ita,  
in fine. ff. de verb. signif. Atq; idem hanc  
sententiam loquentes de diuortio, & do-  
tis amissione, sustinent Cœsar. 4. decr. 2.  
p. 1. 7. §. 6. nu. 3. Boschus repetit. rubrica  
de iudicij. nu. 3. & sequentibus. Busatus  
conf. 435. n. 8. & n. 26. & sequentibus. vo-  
lum. 4. Cantera. q. criminalibus. q. tanzen  
tibus punitionem delitti. 4. n. 2. & 73. ff. folu-  
to matrim. Ludovicus Lopez. 1. p. instr. c.  
295. §. ad hæc quæsto hæc. Et loquentes de  
solo diuortio tenent non sufficere oscula,  
& alios tactus libidinosos, Sot. 4. d. 36.  
q. vnic. ar. 1. vers. vtrum vero. Angles flo-  
ribus. 1. p. de matrino. q. 9. de diuortio.  
art. 2. dissc. 1. Palacios. 4. d. 27 disp. 3. col.  
24. vers. sed nunquid suplicio. fol. 604. Et  
loquentes de dote docent idem. Decius  
c. pastoralis. n. 33. de iudic. & rubrica eo-  
dem tit. in. 1. loaura. n. 5. & ibi Hieronym. Gigas in adic. vers. osculati. Et Sylief.  
Aldobradinus ibi, in additionib. verb. no  
probatur. Ide Decursi. si fugitiu. nu. 47.  
C. de seruis fugitiis. Et rubrica c. de ede  
do. n. 2. & ibi Belloh. n. 3. Cagnol. n. 31.  
Alcia. lib. 4. parergon iuris. cap. 10. Nasai  
rubrica de iudicij. nu. 6. & sequentib. Mi-  
chael Calidonius repetit. eiusdem rubri-  
ca. n. 51. & sequentib. & n. 71. Riminaldi  
eadem repetit n. 10. & sequentibus. Parpal.  
l. 2. n. 25. ff. solut. matrim. & ibi Corrasius  
nu. 15. Casar Costalib. 1. vaciarum dubi-  
tationum iuris. c. 39. Vincentius Carolus  
regula cum quid. par. 2. limitatione. 1. nu-  
mer. 16. de regulis iuris. in. 6. Costanus de  
doribus. c. 6. a. n. 36. Hieronymus Gratius  
conf. 30. n. 6. volum. 5. Iulius Clar. lib. 5.  
receptarum. §. adulterium. n. 16. vers. scias  
etiam. Padilla. l. transfig. n. 87. C. de trâ-  
sact. Menochius de arbitrio. lib. 2. cœturia. 3.  
casu. 276. n. 4. & casu. 187. nu. 7. & sequen-  
tibus. Perez lib. 8. ordina. tit. 15. l. 2. fol.  
292. versic. est dubium vtrum ex osculo.  
Salzedo addidit ad regulam. 216. Bernardi  
Diaz. Petrus Gregorius synegmate iuris,  
lib. 9. c. 23. a. n. 13. Antoni. Gabriel tom. 2.  
commun. opin. in mea editione, lib. 13. §.  
penit. Gratian regula. 496. n. 3. ampliatio-  
ne. 3. Manuel. 1. tomo summa. 2. editione.  
c. 29. no. 1. Idemq; dicendum est in dubio  
an interuenient adulterium. Quia oscula  
illa, & amplexus, nisi alia circumstantiae  
ac coniectione concurrent, non probant a-  
dulterium. Ut latius dicemus hoc lib. disp.  
12. n. 47. Ita docent Nau. d. rubrica de iudi-  
cij. nu. 10. & ibi Michael Caldron. n. 71. Ri-  
min. Alcia. & Cantera. Barbo. n. 74. pro-  
xime citari. Quod si interueniat alia cir-  
cumstantiae loci, & temporis, ex quibus  
probetur adulterium: tunc secundum om-  
nes erit iusta causa diuortij, condemnabili-  
turg; mulier dotis amissione. Hoc ra-  
men non erit ob oscula, & alios tactus, sed  
quia ob prædictas circumstantias probatas  
presumitur adulterium. Ut bene obseruant

Suff Nau.

Natur. cod. numer. 10. & Barbosa cod. numer. 74. Ex quo rursus infertur, tutum esse tunc virum in conscientia, si aliud ei non confitetur. Quia confitetur ea sufficiens adulterij notitia: si tamen ei constat non interuenisse adulterium, tenebitur in foro conscientia ad vxorem redire, eique dorem restituere. Quia conscientia falsa presumptio innitens cum minimè redditurum.

Quintus infertur, quid dicendum sit de copula, siue sodomita, siue naturali, penetrando vas, semine tamen minime intra illud emisso. De qua re disputantem inueni neminem. At confiteo eam non esse iustum diuortij causam. Si tamen semen intra vas naturale, vel propositum immitteretur ab eo, eius penetratione, esset iustum diuortij causa. Duxor, quantum in priori casu non est concubitus consummatus, sed attenuatus, & ita non consummat matrimonium. Ut probauimus lib. 2. disp. 21. num. 5. nec caro coniugis in aliam diuiditur, sed diuidi attenuatur. Vnde non incurrit diuortij pœnam talis coniux, tanquam non reus perfecti adulterij, perfectæ ve sodomiæ. At in posteriori etiâ delictu omnino consummatum. Quare talem copulam si naturalis sit, consummare matrimonium, ex omnium mente diximus eadem disp. 21. num. 2. Sed dices nulli vñsi deferire priorem huius corollariorum partem, cu nunc quam coniugi innocentis possit constare alterum adulterij reum minimè emisse semen. Id quidem fateor. Quia præsumptio est contra adulterum. At deseruit ipsius adultero, qui compensare non tenebitur eam copulam imperfectam, nepe, absque seminis immisso cum adulterio alterius coniugi. Ut dicemus hoc lib. disp. 6. numer. 3. Quando autem præter intentionem recipitur semen intra vas mulieris: dicam. sequenti.

Tandem infertur quid dicendum sit de bestialitate. Et eam non præbere iustum diuortio causam, afferuit Abulensis capit. 5.

Matth. q. 253. Sed melius ipse me, c. 19.

Matth. q. 65; in solutione ad. 3. & q. 60. &

q. 70. in fine: & Veracruz. 3. p. Specul. ar.

i. in probatione primæ cœclusionis, dicunt esse iustum diuortij causam. Cum vere eam coniugis in aliam diuidatur, nempe, in carnem bestie, cui copulatur. Sicut quando vir sodomitice miscetur. Nil enim refert misceri eum carne eiusdem, aut diversa natura. Cum ad diuortium impertinens sit an posuit ex copulo sequi generationis: alias sodomita non esset diuortij causa. At non credo esse iustum diuortij causam, concubitus intra vas cum feminâ, aut bestia mortuis. Quia non est propriæ forniciatio, sed ac concubitus cum statua mulieris, quare non est vere diuisionis carnis in aliam. Similiter non credo esse causam diuortij, si vir in balneo existens semen voluntariæ expellat, & matrix alienius feminæ illuc ingredientis illud attrahet. Quia fuit præter intentionem viri, atq; ita ex intentione nos fuit per se concubitus.

Ad argumenta. n. 2. proposita, respōderetur.

Ad primū dico nomine forniciationis nō tantum verū adulteriu naturale comprehendendi, sed omne concubitu per quem fit carnis diuisionis in alia. Vt. n. 3. probauimus.

Ad secundum, die etiam obligare corpora ne

alijs vñsi in naturali traditurali: sodomia

coniugata mulieris non habet circum-

stanciam necessariâ constendam. Ad ter-

tium dic affinitatem solum oriri ex copula

naturali, ex qua postea sequi generatio:

hoc ita iure diponente. At diuortium nō

pendet ex affinitate, nec ex seminum com-

missione per copulam naturalem, sed ex

carnis in aliam diuisione. Quæ in copula

sodomita reperitur.

14

16

## DISPV TATIO QVINTA.

An dentur aliqui casus, in quibus non licet diuortium celebrare propter coniugis adulterium?

### SUMMARIUM.

A dplex caput reducentur casus, in qui-

bus non licet diuortium ob adulterium,

non licet, quando vñerit forniciatus est. n. 2.

Quid, si vir vxorem prostitutus est. num. 3.

Quid, si non inuita fit à viro prostituta? num-

10. 4.

Quid,

Quid, si vir conscius desimulerit adulteriu vxoris, vel suspectam de adulterio retineat: vel e contrario. 5.

Quid, si causa adulterandi praebat vxori, denegans alimenta, i. famam expellens? nu. 6.

Quid, si causa adulterii fuit, virum negare de birum? Et explicatur. c. si tu abstines.

37. q. 2. n. 7.

Quid, si vir infidelis ad fidem cœversus, ansam forniciantis vxoris infidelis dederit, repudians, aut nolens ad consortium maritale admittere volentem ab eo; Dei consumelias cohabitare? Et explicatur. c. gaudemus, de duorum. n. 8.

Quid, si causa fuit, virum coram iudice negasse matrimonium, ipsamq; in probatione de scionis succubuisse. & virum absolutum suscepisse, & uxorem alij nupesse, an posuit prior vir ab ea discederet? nu. 9.

An vir expellere iniuste vxorem ob id adultererantem, acquirere dorem? nu. 10.

Vtrum n̄ sit diuortij cause, si coniux probabiliter credens alterum decessisse, ad alias nupicias transactas: desideransque culpa lethali in adulterio, vel transiit ad nuptias, ut licet diuortium? nu. 11.

Quid, si coniux forniciatur, credens alium morosum? nu. 12.

Quid, si vxor fuerit violenter cognita, an posuit dimicem? nu. 13.

Quid, si vxor causa violentia dederit? num. 14.

Quid, si solo metu, an vir posse diuersere, docemq; luctaret? Refutatur quedam sententia negans. n. 15.

Sententia Authoris, & endatur. c. proposito. 32. q. 5. n. 16.

Quid, si coniux alteri commisicetur credens esse suum contiguum? 17. & ibi, an credat eius iuramento.

Quid, si reporte infidelitatis coniux repudians, aut repudiat alij in eas matrimonium,

an sit iusta diuortij causam? 18.

Quid, si innocens interne, vex externe alteri condonet adulterium? nu. 19.

An condonatio facta possit coniux reconciliatus accusari de novo adulterio admiso? Et explicatur. c. de Benedicto. 32. quæst. 1. numer. 20.

An possit tunc accusari de adulterio prius condonato? nu. 21.

An adulteriu innocentis post reconciliationem lapsi, compensetur cum adulterio prius condonato? nu. 22. remissione.

An casus hi in quibus non licet diuortium prop-

ter adulterium, censeantur iuste diuino. & naturali excepti, nsqueatq; Ecclesia restrigere facultatem diuertendi ob adulterium? numero. 23.

**S**eventem casus ex iure canonico collecti enumerantur ab vñueris. Doctores, in quibus non licet ob adulterium celebrare diuortium: Qui ad triplex caput reducuntur. Primum est. Quia alter coniux est eiusdem criminis participes, aut pariter adulterans: aut adulterio alterius consumens præbens. Ex quo primus & secundus casus configuntur. Secundum est, quis europa vacat adulterium, ac proinde non est formaliter adulterius, sed tantum materialiter. Ex quo oriuntur tertius, quartus, quintus, & sextus casus. Tertium est. Quia coniux iniuria ob adulterium affectus, illam condonat. Ex quo septimus casus procedit.

Primum ergo casus est, quando vñerque coniux est eiusdem criminis participes: nempe, quia adulterium vñerque patravit. Ita habetur caput significati, de diuortijs capi, intellectuimus, & capi, finali, de adulterio. I. viro atque vxore. si soluto matrimonio quibus in locis ea redditur ratio. Quod paria delicta mutua compensacione aboleantur. Vnde. D. Augustin. lib. 1. de sermone Domini in monte cap. 18. relatus cap. 1. 32. question. 6. sit. Nihil iniquius, quam forniciationis causa dimicere vñorem, si ipse convincitur forniciari. Occidit enim illud. In quo alterum indicat, te ipsum condemnas: eadem enim agis, qui indicas. Et circa hunc casum nil animaduero. Quia in sequentibus multa circa illud disputatione sunt.

Secundus casus est, quando vir vxore prostituitur. Habetur. c. discretionem, de eo qui cognovit consanguinum. Eratione redam, n̄ sequentis.

Difficulitas autem est circa hunc casum. An intelligatur, quando vxor inuita, & reniens prolicita est à viro? Id enim affirmant glossæ. o. c. discretiones, verb. præserit, & ita exolicit illud texi. dicitur. Et præstigiū inuitam: id est, tantum inuitam. Et cap. significati, verb. materiam, de diuortijs. Ricard. 4. d. 3. 5. art. 2. quæst. 1. Aftenis. 2. par. summa; lib. 8. tit. 1. art. 3. q. 12. Quia quando vxor non coacta prolicita est, rea est culpa adulterij: ac proinde illud dimitti potest. Verum omnino rendendum est, sufficere vt de viri bene-